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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá stanovením marketingového a komunikačního plánu fiktivní firmy v ob-

lasti služeb. Jedná se o fiktivní mobilní aplikaci, která byla pouze předmětem této diplomové práce.

První část této diplomové práce má za cíl vytvořit teoretický přehled v oblasti marketingu služeb a

jeho specifika a také představit marketingový mix. Praktická část obsahuje vyhodnocení primárního

šetření, zhodnocení situace trhu pomocí marketingových analýz makroprostředí, mezoprostředí i mi-

kroprostředí a stanovení příležitostí. Na základě výstupů z praktické části byla pak v projektové části

navržena marketingová komunikace podniku, které předcházela profilace cílových skupin a určení

marketingových person, stanovení základního finančního plánu a zpracování strategických doku-

mentů.

Klíčová slova: Marketing služeb, mobilní aplikace, marketing, služba, komunikační plán, komuni-

kační strategie, marketingová strategie, marketingový mix, SWOT analýza, mezoprostředí, makro-

prostředí, kvantitativní výzkum.

ABSTRACT

This Master’s Thesis aims to establish a marketing and communication plan of a fictional company

in the service sector. It deals with a fictional mobile application, which was only defined as a subject

for this thesis.

The first part of the thesis aims to serve as an overview of basic terms in the field of marketing of

services and its specifics as well as introduction to marketing mix. The practical part includes analysis

of a primary research results, evaluation of the current situation of the market using marketing anal-

yses related to the macroenvironment and microenvironment and establishing market opportunities.

The outcomes of the research served as data applied when defining target audience profiles and mar-

keting personas, basic financial plan and strategic documents followed by a marketing communica-

tion plan of the company.

Keywords: Marketing of services, mobile application, marketing, service, communication plan, com-

munication strategy, marketing strategy, marketing mix, SWOT analysis, macroenvironment, micro-

environment, quantitative research.
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ÚVOD

Tématem zpracovávaným v diplomové práci je marketingové a komunikační strategie a ná-

vrh komunikačního plánu fiktivní firmy, jejíž koncept byl vytvořen pouze pro účely této

práce. Autorka sama pracuje v marketingové agentuře v zahraničí. Předmět práce byl vytvo-

řen jako koncept mobilní aplikace nabízející službu, která je založena na principu osobního

asistenta a její podstatou je spojení dvou stran a vzájemné uspokojení jejich potřeb – na jedné

straně je zadán úkol zadavatelem, který poptává splnění úkolu, který se mu nechce dělat,

nemá na něj čas, neumí to atd; na straně druhé se najde další osoba, která hledá přivýdělek,

nové kontakty nebo aktivitu na vyplnění odpoledne a tento úkol za určitou částku, tedy od-

měnu, splní. Samotná aplikace bude tedy prostředníkem, který tento dvě strany spojí. Au-

torka se rozhodla zvolit tento unikátní koncept, který téměř nemá konkurenci, když sama

získala první práci na plný úvazek a často by ráda využila možnosti, že by za ní zdlouhavé

úkoly všedního života udělal někdo jiný. Celkovým cílem je vytvořit koncepci a podklad pro

reálné uskutečnění plánu a případné zařízení služby

Teoretická část uvádí literární přehled a teoretická východiska pro nastavení marketingové

a komunikační strategie fiktivní mobilní aplikace Doneio. Definovány budou pojmy týkající

se marketingu služeb, specifika marketingu služeb, postup strategického plánování v mar-

ketingu nebo segmentace trhu a marketingové analýzy. Součástí bude i metodická část, která

definuje výzkumné otázky a postup šetření.

Praktická část se pak věnuje výzkumu a analýzám marketingových prostředí, definování cí-

lových skupin, marketingovému mixu, oborovým trendům a v neposlední řadě výsledkům

primárního šetření, jehož východiska poslouží v projektové části. Praktická část zahrnuje

analýzy prostředí jako PESTL, Porterovu analýzu nebo SWOT analýzu. Hlavním cílem vý-

zkumu bude zjistit, zda by cílová skupina měla zájem o nabízené služby a koncept aplikace.

V projektové části bude navržena nové marketingová (komunikační) strategie aplikace Do-

neio na základě výstupu z analýz. Podrobně budou také definovány modální profily cílových

skupin a marketingových person spolu s navrženými nástroji a sděleními. Tato část také ob-

jasní koncept společnosti, princip fungování aplikace a nastíní základní finanční plán. V ne-

poslední řadě také stanové strategické dokumenty a materiální prostředí společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIK A ZNAČKA

1.1 Definice podniku

Martinovičová (2019, s. 14) definuje podnik jako instituci vytvořenou k podnikatelské čin-

nosti, která existuje především za účelem distribuce výrobků a zboží, poskytovala služby

zákazníkům a uspokojovala potřeby všech subjektů spjatých s vývojem podniku. Podniky

jsou zakládány, a tedy i někomu patří. Charakteristickým cílem podniku je maximalizovat

hodnotu, tzn. maximalizovat hodnotu majetku těchto vlastníků.

Podle Matinovičové (2019, s. 14) můžeme tedy podle pojetí podniku jako zhodnocování

kapitálu a zároveň respektování jeho společenských funkcí stručně charakterizovat dva

zdánlivě protikladné cíle:

• Hlavním cílem je dosažení zisku na základě uspokojování koupěschopné poptávky

• Hlavním cílem je uspokojovat koupěschopnou poptávku a oprávněné požadavky

okolí – tedy dosahovat zisku ,,slpužením‘‘.

V českém prostředí je podle Nového občanského zákoníku pak podnik definován jako dva

pojmy (Matinovičové, 2019, s. 14):

• Podle § 700 89/2012 Sb. Zákon občanský zákoník jako rodinný závod, za který se

považuje ten, ve kterém společně pracují manželé nebo alespoň s jedním z manželů

i jejich příbuzní až do třetího stupně nebo osoby s manžely sešvagřené až do druhého

stupně a který je ve vlastnictví některé z těchto osob.

• Podle § 502 89/2012 Sb. Zákon občanský zákoník jako obchodní závod, který je

definován jako organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil a který z jeho

vůle slouží k provozování jeho činnosti. Za závod se pak považuje vše, co zpravidla

slouží k jeho provozu. (Nový občanský zákoník, 2021)

1.2 Značka

David Ogilvy vystihuje pojem znaška velmi stručně ve svém známém výroku: “Značka je

to, co zbude, když shoří fabrika.”. (Mate Marketing, 2018) Je tedy zřejmé, že značka firmy
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je vlastně její podstatou a prolíná se všemi jejími subsystémy a je základním stavebním prv-

kem pro tvoření firemní identity. Je atributem produktu a také jeho nedílnou součástí. Jejich

význam je ještě patrnější u služeb a produktů nehmotného charakteru, zákazník spoléhá na

pověst značky a zkušenosti s ní, jelikož si na produkt sáhnout nemůže. (Johnová, 2008)

Vysoká hodnota obchodní značky napomáhá k věrnosti a loajalitě zákazníka nebo ke snížení

některých nákladů, například na marketing. Vede také k lepší a jednodušší distribuci a ko-

munikaci, značkové zboží se lépe a jednodušeji šíří a lépe se prodává za vyšší cenu. Značka

navíc zvyšuje důvěru zákazníků a je zároveň obranou proti nelegální cenové konkurenci.

Vyvolává v paměti zákazníků určité asociace spojeny s charakteristickými rysy produktu,

proto má dobré předpoklady k využití v reklamě a propagaci produktu. (Johnová, 2008)

Podle Vysekalové (2016) mám značka v rámci firemní identity tři následující funkce:

• Funkci identifikace, kdy značka strukturuje nabídku a umožňuje zákazníkům pro-

dukt jasně rozpoznat.

• Funkce garance, kdy značka představuje očekávanou kvalitu a dává zákazníkovi

jistotu

• Funkce personalizace, kdy značka komunikuje své místo v určitém sociální pro-

středí

1.3 Corporate Social Responsibility

Společenská odpovědnost firem, neboli Corporate Social Responsibility (CSR) je v posled-

ním půlstoletí velmi diskutovaným tématem. Přesto však jen těžko najdeme jednou defi-

nice, která platí po celém světe. CSR je totiž založena na dobrovolnosti a nemá ani striktně

vymezené hranice, je tedy možné o vymezení tohoto termínu diskutovat. V důsledku toho

se otázkou jednotného vymezení zabývá celá řada autorů. Zajímavý poznatek však přináší

Alexandr Dahlsrud, který na základě analýzy desítek definice vymezil pět aspektů, které se

v těchto definicích vyskytují nejčastěji: oblast environmentální, oblast sociální, oblast eko-


[…]


poštu, sehnat lékaře, vyvenčit psa, sehnat letenky, rezervovat služby, vyzvednout léky, atd.)

a někdo jiný by to za vás zařídil. Dokážete si představit, že byste takovou možnost někdy

využili?

Zdroj: Vlastní zpracování

Otázka 2: Představte si, že by existovala aplikace, kde byste zadali běžný úkol

(zajít na poštu, sehnat lékaře, vyvenčit psa, sehnat letenky, rezervovat služby, vy-

zvednout léky, atd.) a někdo jiný by to za vás zařídil. Dokážete si představit, že

byste takovou možnost někdy využili?

Zdroj: Google Forms
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Otázka 3: Kolik byste byl/a ochotni za to zaplatit?

Zdroj: Vlastní zpracování

Otázka 4: Co by Vás mohlo odradit od použití takové aplikace?

Zdroj: Vlastní zpracování
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Otázka 5: Co by Vás mohlo odradit od použití takové aplikace?

Zdroj: Vlastní zpracování

Otázka 6: Co by Vás naopak přimělo k použití aplikace?

Zdroj: Google Forms
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Výsledky dotazníkového šetření: Zájemci o plnění úkolů

Otázka 1: Byl/a jste už někdy v situaci, kdy jste si potřeboval/a rychle vydělat pár stovek

(např: na pivo, dárky atd.)?

Zdroj: Google Forms

Otázka 2: Představte si, že by existovala aplikace, kde by někdo zadal úkol (zajít na poštu,

sehnat lékaře, vyvenčit psa, sehnat letenky, rezervovat služby, vyzvednout léky, atd.), vy

byste ho za něj splnil/a a dostal/a za to zaplaceno. Dokážete si představit, že byste takovou

možnost využil/a?

Zdroj: Google Forms

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 121

Otázka 3: Co by Vás přimělo ji použít?

Zdroj: Vlastní zpracování

Otázka 4: Co by Vás odradilo ji použít?

Zdroj: Vlastní zpracování
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Otázka 5: Jakou si představujete finanční odměnu za splněné úkoly?

Zdroj: Vlastní zpracování

Otázka 6: Od čeho by se spíše odvíjela výše Vámi očekávané hodnoty odměny za úkol?

Zdroj: Google Forms
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PŘÍLOHA P2: OBSAH DOTAZNÍKŮ

Dotazník pro zadavatele úkolů

1. Jaké věci byste byli rádi kdyby za vás občas udělal někdo jiný?

Otevřená otázka

2.

Představte si, že by existovala aplikace, kde byste zadali úkol (zajít na poštu, sehnat

lékaře, vyvenčit psa, sehnat letenky, rezervovat služby, vyzvednout léky, koupit

dárky, vyzvednou věci z opravny, sehnat jakoukoliv službu, kterou potřebujete, vy-

zvednout nákup, vyřešit něco na úřadě, sehnat informace, vyzvednout děti ze školy,

dovést do kroužku, atd.), někdo jiný by to za vás zařídil. Dokážete si představit, že

byste takovou možnost využili?

a. Ano, dokážu

b. Spíše ne, ale pokud ano, tak výjimečně

c. Ne, takovou službu bych nikdy nevyužil/a

3. Kolik byste byli ochotni za to zaplatit?

a. Záleží na úkolu, ale nikdy ne více než 150 Kč

b. Záleží na úkolu, ale nikdy ne více než 350 Kč

c. Záleží na úkolu, ale nikdy ne více než 500 Kč

d. Vlastní odpověď

4. Co by vás mohlo odradit od použití takové aplikace?

a. Finance

b. Zdá se mi to příliš komplikované

c. Nechci úkoly svěřovat jinému člověku

d. Vlastní odpověď

5. Co by vás naopak přimělo k použití aplikace?

Otevřená otázka
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6. Jak často si myslíte, že byste aplikaci využíval/a?

a. Každý týden pro drobné nebo i opakované úkoly

b. Párkrát do měsíce

c. Maximálně jednou měsíčně

d. Párkrát v roce nebo pouze výjimečně

e. Nikdy

f. Vlastní odpověď

Dotazník pro zájemce o plnění úkolů

1. Byl/a jste už někdy v situaci, kdy jste si potřeboval/a rychle vydělat pár stovek (např:

na pivo, dárky atd.)?

a. Ano, často

b. Občas se mi to stane

c. Ne, mám dostatečný pravidelný příjem

2. Představte si, že by existovala aplikace, kde by někdo zadal úkol a vy byste ho za něj

splnily a za to byste dostali zaplaceno. Dokážete si představit, že byste takovou mož-

nost využili?

a. Ano, dokážu

b. Spíše ne, ale pokud ano, tak výjimečně

c. Ne, takovou službu bych nikdy nevyužila

3. Co by vás přimělo ji použít?

a. Líbí se mi představa, že se nemusím kvůli výdělku vázat k pravidelné práci

b. Potkám nové lidi

c. Přivydělat si můžu rychle a kdekoliv

d. Práce je nenáročná a nevyžaduje speciální znalosti a dovednosti

e. Vlastní odpověď

4. Co by Vás odradilo ji použít?

a. Nedokážu si představit, že pro mě výdělek bude dostačující

b. Zdá se mi to příliš komplikované

c. Raději si najdu stálou brigádu
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d. Vlastní odpověď

5. Jakou si představujete za úkoly finanční odměnu?

a. Záleží na úkolu, ale nikdy ne méně než 150 Kč

b. Záleží na úkolu, ale nikdy ne méně než 350 Kč

c. Záleží na úkolu, ale nikdy ne méně než 500 Kč

d. Vlastní odpověď

6. Od čeho by se odvíjela výše Vámi očekávané hodnoty odměny za úkol?

a. Spíše od délky trvání splnění úkolu, tedy časové náročnosti

b. Spíše od náročnosti samotného úkolu

c. Vlastní