Hodnocení oponenta diplomové práce

Autor práce Bc. Anna Lubojatzká
Název práce Komunikační strategie fiktivní firmy v oblasti služeb
Obor/forma studia MK PS Rok 2020-2021
Autor posudku Mgr. Eva Šikl Burešová, PhD.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 b
2 Nastavení cílů a metod práce 40 b
3 Úroveň teoretické části práce 50 c
4 Úroveň analytické části práce 50 b
5 Úroveň projektové části práce 50 a
6 Splnění cíle práce 60 b
7 Struktura a logika textu 40 b
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 c
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 c
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,45 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

- Autorka se ve svém diplomovém projektu zabývá komunikačním návrhem a strategií fiktivní firmy, jejíž koncept mobilní aplikace nabízející službu, byl vytvořen pouze pro účely závěrečné práce. Koncept mobilní služby není jedinečný. Mobilní aplikace, které nějakým způsobem usnadňují lidem činnost, na kterou nemají náladu, čas, či jim zkrátka chybí nějaký „um“, je segmentem marketingu, který je na vzestupu několik posledních let. Zaříkávadlo „volného času“, kdy za vás někdo za úplatu na jeden klik něco vykoná, je sázka na jistý úspěch. Výběr tématu a jeho zpracování nicméně považuji za odvážný krok, se kterým se autorka se ctí utkala. Ze zpracování je znát autorčin zájem o dané téma, pochopení i cit pro marketingové komunikace.
- Výzkum pomocí dotazníkového šetření považuji za velmi zdařilý, výsledky šetření hodnotím jako správně interpretované pro případné praktické využití.
- Projektová část je velmi zdařilá, pozitivně hodnotím definici marketingových person, díky kterým je možné postavit komunikační mix služby na míru i definovaný rozpočet kampaně.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- Typografické nepřesnosti v práci (např. s 11, chybí tečka na konci věty v prvním odstavci, nebo na s. 22 u prvních odrážek nedáváte na konci věty tečky, ve druhém odstavci již u odrážek na konci věty tečku dáváte atp.), drobné jazykové nepřesnosti (s. 45 „Google Formsa“) zároveň si dovoluji vytknout nepřesnou práci s českým jazykem, jež zamezuje plynulému čtení práce.
- V teoretické části práce bych uvítala více zahraničních zdrojů, především autory, kteří se zabývají marketingem služeb.

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

- U analýzy konkurence mi v analytické části diplomové práci chybí drobný vhled do zahraničí. Nejlepším ukazatelem úspěchu bývají větší trhy, kde daný segment již delší dobu funguje.

Otázky k obhajobě:

1. Předpokládáte, že aplikace „Doneio“ budou používat především lidé, kteří umí dobře anglický jazyk? Myslíte si, že by název aplikace mohl být podroben jednoduchému testování u cílové skupiny? Jak byste případně takový výzkum realizovala (prosím buďte konkrétní – zadání, realizace, časování, zpracování dat, další kroky)?
2. Ráda bych se zeptala na Váš názor, zda je vhodné zapojit do vámi navrženého projektu lidi nad 60 let, tedy generaci, která předcházela generaci X? Tato generace se digitálně vzdělává od svých dětí a vnoučat, navíc jde o generaci, 60 - 80letých lidí, která toho hodně umí a má čas. Mohla byste prosím zkusit navrhnout postup, jak tuto cílovou skupinu nejlépe oslovit?
3. Mohla byste prosím uvést nějakou zahraniční aplikaci „služeb“, jež je úspěšná a vy ji považujete za inspirativní? Mohla byste prosím zkusit definovat, co stojí za jejím úspěchem?

V Praze dne 2.5.2021

Podpis: